
L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di luglio  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2020-2022;

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 01/10/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

PREMESSO che decreto ministeriale n. 39 del 26 giugno 2020, riguardanti le linee
guida da adottare in conseguenza dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19 prevede
il distanziamento interpersonale di almeno 1 metro tra gli studenti;

DATO ATTO che il personale interno dell’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il
progetto per i “Lavori di adeguamento della scuola secondaria di primo grado Marco
Martello in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19”;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 16 del 25/07/2020 con la quale è stato
approvato il progetto redatto dal personale interno dell’Ufficio Tecnico Comunale per i
“Lavori di adeguamento della scuola secondaria di primo grado Marco Martello in
conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19”;

ACCERTATA la necessità di affidare a ditte esterne l’esecuzione dei lavori in oggetto
in quando è necessario completare le opere prima dell’inizio dell’anno scolastico;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO MARCO MARTELLO IN CONSEGUENZA
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. IMPEGNO DI
SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI ALLE DITTE MORELLI
ANTONIO, EUROLUX DI PROPERZI E ROSSI SNC, EDIF SPA E
TERMOTECNICA SALVATORI DI SALVATORI MARIANO E C SAS

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.144 del 25-07-2020  Pag:1/7

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  144           del  25-07-2020



€ 12.196,39

Lavori Importo

EURO LUX di
PROPERZI & ROSSI
snc

Impianto
elettrico

€ 4.000,00 € 880,00 € 4.880,00

IVA Importo
complessivo

TERMOTECNICA
SALVATORI di Mariano
Salvatori e C. s.a.s.

Impianto idrico € 700,00 € 154,00 € 854,00

amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati
nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo per la realizzazione delle opere edili
alla ditta MORELLI ANTONIO con sede a Petriolo in via Regina Margherita, 35 e 37,
P.Iva 01041690437, C.F.MRL NTN 61E26 D643U che ha offerto un ribasso del 4,50%
sul computo metrico, impegnandosi a completare i lavori prima del 21 agosto 2020;

CONSIDERATO che nel tempo la ditta EURO LUX di PROPERZI & ROSSI SNC con
sede a Petriolo in Via Regina Margherita, 47 – P.IVA 01315500437 si è distinta per
tempestività e correttezza nello svolgimento dei lavori che le sono stati affidati, è stato
richiesto un preventivo alla suddetta ditta che ha offerto per lavori di adattamento
dell’impianto elettrico,  un importo a corpo pari a € 4.000,00 più IVA per un totale di €
4.880,00 IVA inclusa;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati
nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo per la realizzazione delle modifiche
dell’impianto idrico alla ditta TERMOTECNICA SALVATORI di Mariano Salvatori e C.
s.a.s. con sede a Treia in via dell’Industria, 21 che ha offerto un importo a corpo pari ad
€ 700,00 IVA esclusa, per un totale di € 854,00 IVA inclusa

RITENUTO in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attivi
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati
nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo alla ditta EDIF spa con sede a
Corridonia in via Valadier, P.IVA 00644380438 che si è resa disponibile a fornire n.12
lampadari ed il materiale per l’istallazione per un importo pari a € 604,20 più IVA per un
totale di € 737,12 IVA inclusa;

RITENUTO pertanto di affidare i lavori e le forniture ai seguenti operatori economici:

Impresa

EDIF spa Fornitura
lampadari

€ 604,20 € 132,92 € 737,12

MORELLI ANTONIO

PRESO ATTO che l’importo complessivo del progetto 19.105,93 come dal Quadro
Tecnico Economico:

Lavori edili € 9.997,04

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.144 del 25-07-2020  Pag:2/7

€ 2.199,35



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.144 del 25-07-2020  Pag:3/7

Descrizione Progetto Affidamento

Importo lavori soggetto a ribasso 10.296,31 € 10.296,31 €

Ribasso offerto 4,50% * * * -463,33 €

Sicurezza non soggetta a ribasso 164,06 € 164,06 €

Totale lavori da appaltare 10.460,37 € 9.997,04 €

Somme a disposizione

IVA sui lavori 22% 2.301,28 € 2.199,35 €

Adattamento impiano elettrico 5.000,00 € 4.880,00 €

Adattamento impiano idraulico 1.000,00 € 854,00 €

Fornitura di nuovi lampadari 800,00 € 737,20 €

Incentivo 2% art. 113 del D.Lgs 50/2016 209,21 € 209,21 €

Imprevisti e arrotondamenti 229,14 € 229,14 €

Totale somme a disposizione 9.539,63 € 9.108,89 €

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 20.000,00 € 19.105,93 €

Lavori di adeguamento della scuola secondaria "Marco Martello"

QUADRO TECNICO ECONOMICO

DATO ATTO che agli affidamenti correlati all’intervento in esame l'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) ha attribuito il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara):

MORELLI ANTONIO: Z7B2DC98DC;

EURO LUX di Properzi & Rossi snc: Z862DC98E2;

TERMOTECNICA SALVATORI di Mariano Salvatori e C. sas: ZEC2DC98EC;

EDIF spa: Z4A2DCEEAE;

RITENUTO, pertanto, conveniente per l’Ente, nell’esercizio della facoltà di procedere ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e
delle indicazioni dell’ANAC., affidare alla suddetta ditta, operatore economico idoneo a
soddisfare le esigenze relative ai lavori in oggetto a seguito di procedura semplificata
che garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

RICORDATO che, è stato imputato al Capitolo n. 2919 del Bilancio di Previsione 2020
con assunzione dei seguenti impegni:

Impegno 234/2020 in favore dell’impresa MORELLI ANTONIO di importo-

complessivo pari ad € 12.196,39;

Impegno 232/2020 in favore della ditta EURO LUX di Properzi & Rossi snc-

di importo complessivo pari ad € 4.880,00;

Impegno 233/2020 in favore della ditta TERMOTECNICA SALVATORI di-

Mariano Salvatori e C sas di importo complessivo pari ad € 854,00;



€ 12.196,39

Lavori Importo

EURO LUX di
PROPERZI & ROSSI
snc

Impianto
elettrico

€ 4.000,00 € 880,00 € 4.880,00

IVA Importo
complessivo

TERMOTECNICA
SALVATORI di Mariano
Salvatori e C. s.a.s.

Impianto
idrico

€ 700,00 € 154,00 € 854,00

Impegno 208/2020 in favore della ditta EDIF spa di importo complessivo pari-

ad € 737,20;

Impegno 257/2020 per l’incentivo 2% di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari-

ad € 209,21 con contestuale giroconto dal Cap. 2919 e conseguente incasso al
Cap. 448/0 e imputazione della spesa al Cap. 160/3;

ACCERTATO che gli importi trovano copertura finanziaria dalle seguenti fonti:

€ 6.000,00 dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo-
Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici
scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;

€ 13.105,93 da avanzo di amministrazione applicato con Delibera di Consiglio-
Comunale n. 14 del 20/07/2020;

VISTO
- il T.U.E.L. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e1)
sostanziale del presente dispositivo;

DI AFFIDARE alle seguenti ditte i “Lavori di adeguamento della scuola secondaria2)
di primo grado Marco Martello in conseguenza all’emergenza sanitaria da
Covid-19”

Impresa

EDIF spa Fornitura
lampadari

€ 604,20 € 132,92 € 737,12

MORELLI ANTONIO

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto 19.105,93 come dal3)
Quadro Tecnico Economico:

Lavori edili € 9.997,04

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.144 del 25-07-2020  Pag:4/7

€ 2.199,35



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.144 del 25-07-2020  Pag:5/7

Descrizione Progetto Affidamento

Importo lavori soggetto a ribasso 10.296,31 € 10.296,31 €

Ribasso offerto 4,50% * * * -463,33 €

Sicurezza non soggetta a ribasso 164,06 € 164,06 €

Totale lavori da appaltare 10.460,37 € 9.997,04 €

Somme a disposizione

IVA sui lavori 22% 2.301,28 € 2.199,35 €

Adattamento impiano elettrico 5.000,00 € 4.880,00 €

Adattamento impiano idraulico 1.000,00 € 854,00 €

Fornitura di nuovi lampadari 800,00 € 737,20 €

Incentivo 2% art. 113 del D.Lgs 50/2016 209,21 € 209,21 €

Imprevisti e arrotondamenti 229,14 € 229,14 €

Totale somme a disposizione 9.539,63 € 9.108,89 €

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 20.000,00 € 19.105,93 €

Lavori di adeguamento della scuola secondaria "Marco Martello"

QUADRO TECNICO ECONOMICO

DI DARE ATTO inoltre che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’intervento4)
in esame, ai fini del rispetto degli obblighi inerenti alla tracciabilità dei flussi
finanziari, è il seguente:

MORELLI ANTONIO: Z7B2DC98DC;

EURO LUX di Properzi & Rossi snc: Z862DC98E2;

TERMOTECNICA SALVATORI di Mariano Salvatori e C sas: ZEC2DC98EC;

EDIF spa: Z4A2DCEEAE;

DI IMPUTARE la spesa, complessivamente ammontante ad € 19.105,93 al Capitolo n.
2919 del Bilancio di Previsione 2020 con assunzione dei seguenti impegni:

Impegno 234/2020 in favore dell’impresa MORELLI ANTONIO di importo-

complessivo pari ad € 12.196,39;

Impegno 232/2020 in favore della ditta EURO LUX di Properzi & Rossi snc-

di importo complessivo pari ad € 4.880,00;

Impegno 233/2020 in favore della ditta TERMOTECNICA SALVATORI di-

Mariano Salvatori e C sas di importo complessivo pari ad € 854,00;

Impegno 208/2020 in favore della ditta EDIF spa di importo complessivo pari-

ad € 737,20;

Impegno 257/2020 per l’incentivo 2% di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari-

ad € 209,21;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.144 del 25-07-2020  Pag:6/7

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. ILARI MARCO,5)
il quale attesta, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario
del presente provvedimento;

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione,6)
previa verifica della regolarità dei lavori effettuati a regola d’arte e all’acquisizione
di regolare fattura elettronica, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della
Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la7)
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al Servizio
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica8)
partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page
del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.
29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 21-09-2020 al 06-10-2020
lì, 21-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   208 del 28-07-2020 di euro         368,60
Impegno n.   232 del 12-08-2020 di euro       4.880,00
Impegno n.   233 del 12-08-2020 di euro         854,00
Impegno n.   234 del 12-08-2020 di euro      12.200,00
Impegno n.   257 del 03-09-2020 di euro         209,21

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.144 del 25-07-2020  Pag:7/7


